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Yttrande över remiss, Börja med barnen! En 
sammanhållen god och nära vård för barn och unga, 
(SOU 2021:34) 
 
Region Västernorrland har tagit del av och beretts tillfälle att lämna synpunkter på 
betänkandet, Börja med barnen! En sammanhållen god och nära vård för barn och unga, 
(SOU 2021:34). 
 
Region Västernorrland tillstyrker delbetänkandets förslag och delar många av de 
resonemang och synpunkter som beskrivs. Regionen väljer ändå att särskilt kommentera 
några väsentliga delar i remissen.  
 
Region Västernorrland delar uppfattningen att det finns ett ökande behov av insatser till 
stöd för psykisk hälsa, hälsofrämjande arbete och en förbättrad samordning av vården 
för barn och unga. Region Västernorrland känner också igen den beskrivning som ges i 
betänkandet av hur vården fungerar idag, särskilt för barn med kroniska sjukdomar och 
samtidig psykisk ohälsa. Region Västernorrland delar även överlag betänkandets syn på 
vad som kan göras för att utveckla stödet och förbättra samordningen. 
 
Region Västernorrlands satsning på en länsövergripande första linjeverksamhet för barn 
och unga med psykisk ohälsa har i sin uppdragsbeskrivning tagit intryck av 
utredningens direktiv. Ett tydligt ansvar för samverkan mellan huvudmän och 
samordning av insatser samt en hälsoinriktning är uttalat för den nya verksamheten. 
Betänkandet är också i linje med Region Västernorrlands länsgemensamma och 
politiskt beslutade målbild för omställningen till nära vård. Ett långsiktigt samarbete 
med länets sju kommuner har påbörjats för att gemensamt skapa en sammanhängande, 
personcentrerad och hälsofrämjande vård.     
 
Socialstyrelsens föreslagna rätt att utfärda föreskrifter kan ha fördelar och vara ett stöd i 
den fortsatta utvecklingen om den gör att det blir tydligare vilka krav som staten ställer. 
Å andra sidan kan det vara svårt att bedöma i förväg på vilket sätt det kan komma att 
inskränka det kommunala självstyret. 
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Även om det återstår att se vad de ekonomiska effekterna blir av den påbörjade 
omställningen till God och Nära vård, gör Region Västernorrland den bedömningen att 
de förslag till utveckling som ges i betänkandet kommer att bli svåra att förverkliga om 
inte staten går in med finansiering. Genom ekonomisk stimulans kan ökat fokus på 
hälsofrämjande arbete uppnås. 
 
Det kan noteras att det finns en nationell vägledning och metodbok för vård av barn och 
unga, men att det saknas vägledning specifikt för primärvårdens omhändertagande av 
barn i ålder 0 till 21 år. Här kan ett nationellt hälsoprogram bidra till en positiv 
utveckling. 
 
Utredningen noterar att området är komplext. Bland annat därför avvaktar betänkandet 
med förslag om samlat huvudmannaskap. Region Västernorrland kan tillägga att en 
central fråga förefaller vara att skapa fungerande fora för samverkan, där ett större antal 
aktörer kan mötas kring det enskilda barnets behov.  
 
Enligt betänkandet kan nästa steg vara att överväga ett samlat ansvar för regioner för 
hälsouppföljning. Region Västernorrlands bedömning är att det inte är ett bra förslag. 
Tillsammans med de andra norrlandsregionerna har Region Västernorrland en databas 
och väl fungerande uppföljning och samverkan med kommunerna. Som alternativ till 
utredningens förslag till ett samlat ansvar för regionerna, föreslås istället en nationell 
databas för hälsouppföljning. En sådan förstärkning kan i sin tur kompletteras med en 
förstärkning för elevhälsan, i enlighet med de resonemang som förs i betänkandet, till 
exempel skolans arbete med levnadsvanor och hälsofrämjande insatser. För en 
fungerande samverkan är det också viktigt att tydliggöra alla huvudmäns uppdrag, till 
exempel i lagstiftning. 
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